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Dişi ve Erkek Köpekterin Reprodüktif Özellikleri 

Ülgen GÜNAY* M. Kemal SOYLU** 

Geliş Tarihi: 24.04.2000 

Özet: İnsanların büyük şehirlere yerleşmesi ile birlikte doğaya duyduklan özlemlerini evlerinde baktıkları pet hay
vanları ile gidermeye çalıştıkları gözlenmektedir. Pet hayvanlar dışında ekonomik değer taşıyan hayvanların 
reprodüksiyonu konusunda geniş araştırınalar yapılmış ve yapılmaya devam etmektedir. Ancak pet hayvanlarının 
reprodüksiyonu alanHldaki çalışmaların diğer hayvanlar kadar yaygın olmadığl görülmektedir. Bu makalede dişi ve 
erkek köpeklerin reprodüktif özellikleri, sperına alma yöntemleri, sun' i tohumlama teknikleri gibi konulara değinil
miştir. 

Anahtar Kelimeler: Dişi köpek, erkek köpek, reprodüksiyon, sperına. 

Reproductive Characteristics of Bitches and Male Dogs 

Summary: lt has been observed that human beings have been trying to meet their demands for nature by taking care 
of pet animals at their homes after settling in metropolises. Widespread researches have been carried out about the 
reproduction of animals with econonıical importance, other than pet animals. However, one may see that the studies 
on the reproduction of pet animals are not as widespread as in other animals. In this paper, subjects such as the re
productive characteristics of male and female dogs, methods of obtaining serneo and artifıcial insamination tech
niques were considered. 

Key Words: Bitches, male dogs, reproduction, semen. 

Giriş 

Teknolojik geliŞmeyle birlikte insanların 

büyük şehirlere yerleşmesi ve yoğun iş temposu
na girmeleri insanlar üzerinde stres faktörü oluş
turmaktadır. Evlerinde baktıkları pet hayvanları 
sayesinde insanlar doğadan bir parça bularak 
yoğun temponun olumsuzluklarını gidermeye 
çalışmaktadırlar. Evlerde beslenen pet hayvanları 
içerisinde en önemlisi olan köpekterin reprodüktif 
;-· ·. ! : . .• : rinin bilinmesi bu hayvanlarda oluşabil e
... . ıJrodüktif problemierin çözümünde yarar 

ıyacaktır. 

Dişi Köpeklerin Reprodüktif Özellikleri: 

Dişi köpekler diğer hayvanlardan farklı o
larak monoöstrik siklus göstermektedirler. 

Puberte ırkiara göre farklı zamanlarda olup 7-24 
aylık dönemde şekillenebilmektedir. Diğer bir 
deyişle, vücut gelişimini tamamladıktan 2-3 ay 
sonra puberteye ulaşmaktadırlar1•2 • Puberte doğal 
koşullarda yaşayan köpek ırklarında, evlerde ya
şayan köpeklerden daha erken meydana gelir. 
Köpeklerde üreme açısından en ideal yaş 2-6. 
yaşlar; ilk çiftleşme süreci ise ikinci ya da üçüncü 
östruslardır. Köpekler, ırkiara göre değişmekle 
birlikte yılda bir ya da iki kez östrus göstermek
tedirlerı·3·4. Östruslar arası süre 5-12 ay arasmda 
değişmektedir3·5• Dişi köpeklerde rerrodüktif faz 
dört aşamadan meydana gelmektedir ·4·6-

8
. Bunlar: 

Proöstrus, östrus, diöstrus ve anöstrus evreleridir. 

1. Proöstrus: Östrojen holJllonunun artma
sıyla dişi köpekte erkeğe ilginin ortaya çıktığı, 
vulvada ödem ve hipereminin şekillendiği, 
vaginal kanamanın görüldüğü bu devre, ortalama 
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9 gün sürmektedir1
"
3. Gonadotropinlerin salgı

lanması ve folliküllerin gelişmesi aynı dönemde 
olmaktadır. Östradiol oranı proöstrusun bitimin
den 1-2 gün önce en üst düzeye ulaşmaktadır3. 
Proöstrusun ilk bir kaç günü değişmeden sabit 
kalan serum progesteron oranı, östrusun başlangı
cından 2-3 gün önce yavaş yavaş artmaya başla
maktadır. Bu artış ovaryum folliküllerinin 
Iuteinizasyonu sonucunda meydana gelmekte
dir2·9. Luteinleştirici Hormon (LH)'un proöstrus 
süresince çok düşük düzeyde olduğu, bilinmekte
dir. Follikül Uyarıcı Hormon (FSH), östrojenin 
negatif feeed-back etkisiyle proöstrusun sonlann
da çok yüksek düzeyde değildir. Prolaktinin ise 
bu dönemde etkili olmadığı bildirilmiştir3 . 

2. Östrus: Östrus dönemi, dişi köpeğin er
keği kabul etmesi ile karakterize olup ortalama 9 
gün sürer. Bu dönemde dişi köpekler çoğunlukla 
kuyruklarını yana doğru çekerek erkek köpeklerin 
vulvalarını yalarnalarına izin vermekte ve lordoz 
pozisyonunda durmaktadırlar. Bu dönemde iki 
önemli olay meydana gelmektedir. Birincisi FSH 
ve LH oranlarında hızlı bir artış ve östrusun· baş
lamas ı, ikincisi ise dişi köpeklerdeki davranışların 
değişerek proöstrus dönemindeki pasif direnişin 
ortadan kalkması ve cinsel birleşmeye izin ver
mesidirı0 . Concannon3

, köpeklerde östrus davra
nışlarının östrojen oranının azalmas ı ve 
progesteron oranı~.ın artması sonucu ortaya çıktı
ğını bildirmiştir. Ostrus, östradiolün azalması ve 
LH salınımının artması ile birlikte progesteron 
oranının yükseldiği, ovulasyondan 24-48 saat 
sonra ise Corpus Luteumun (CL) şekillendiği ve 
progesteron oranında, daha da belirgin artışın 
olduğu dönem olarak tanımlanmaktadır6• Hızlı bir 
LH. salınımı -s?nucunda fo Iliküllerde ovulasyon 
şekıllenmektedır. Çapı 3-4 mm olan ve östrojen 
salgılayan folliküller ovulasyondan sonra 8-9 mm 
çaplı progesteron salgılayan CL'a dönüşmektedir. 
Ovulasyonun LH salgılanmaya başladıktan sonra 
2 gün (36-50 saat) içinde oluştuğu, folliküllerdeki 
luteinizasyonun ve ovulasyonun-aynı anda olma
dığı, ancak LH yükselmesinden sonraki .günlerde 
olduğu bel irtilmiştirı .s _ Köpeklerde ovulasyon 
sonucu ovum olgun olmayan primer oosit olarak 
atılmaktadır. ~öpek spermatozoasının dişi genital 
kanalında fertıl kalma sür~sinin 6-7 gün olduğu 
ve spermatozoanın kapasıtasyonu için 7 saate 
ihtiyaç ~uyuldu_ğu belirtilmiştir3•8 . Fertilite açısın
dan en ıdeal çıftleşme zamanı östrusun ilk dört 
günü olarak kabul edilmektedirı ·3·7 • 

Zöldag ve ark. ı ı, infertilitenin değerlendi
rilebilmesi ve optimum çiftleşme zamanının be
lirlenebilmesi için, klinik uygulamalar, 

vaginoskopi, vaginal sitoloji ve progesteron öl
çümlerinin yapılması gerektiğini vurgulamakta
dırlar. Plazma progesteron düzeyi ovulasyon za
manının saptanmasına yardımcı olmaktadır8·ıı.ı•. 

Wright8
, bu amaçla . yaptığı bir araştınnada, 

ovulasyon aşamasındaki köpeklerde plazma 
progesteron oranının 4-1 O nglml 'ye yükseldiğini 
bildirmektedir. Aynı amaçla yapılan diğer çalış
malarda· ise progesteron yoğunluğu 5 nglml düze
yine ulaştığında çifileşen köpekterin %93 'nün 
gebe kaldığı belirtilmiştir14· ~ 5 • 

3. Diöstrus: Diöstrus, köpeğin çiftleşmeyi 
reddettiği günden başlayıp, CL'un progesteron 
salgıladığı dönemin sonuna kadar devam eder. 
Köpeklerde ovulasyondan sonra korpus 
hemoraj i kum şek i llenmemektedir. Ovulasyondan 
sonra folliküler boşluk içinde CL şekiilenerek 
progesteron oranının devamlılığını sağlamakta, 

ovulasyondan 20-30 gün sonra ise en yüksek 
düzeye ulaşmaktadır7 • Bu dönemde bazı gebe 
köpeklerde FSH' da artış görülebilmektedir3

. 

Diöstrus döneminin ilk yarısında luteal dokunun 
devamlılığını LH hormonu, ikinc i yarısında ise 
prolaktin hormo nu sağlamaktad ır6· ı 6 . Gebe olma· 
yan köpeklerde luteal dönem 75-80 gün devam 
etmekte progesteron düzeyinin yaklaşık 0.5 
ng/ml' ye inmesiyle anöstrus dönemine dönüş· 
mektedir2

•
7

• 

4. Anöstrus: Anöstrus doğumla başlayan, 
proöstrusla sona eren ve uterusun involusyonunun 
gerçekleştiği dönemdir. Progesteron hormonunun 
siklusun 25-35. günlerine kadar 30-35 nglml'ye 
yükseldiği, bu günleri takiben azalmaya başladığı 
ve 55-60. günlerde ise 2-3 ng/ml'ye gerilediği 
bildirilmiştir 1 • Gebe hayvanlarda progesteron 
seviyesi doğumdan 48 saat önce, gebe olmayan
larda ise ovulasyondan sonraki 80. gün dolayla
rında 1 nglml ' nin altına düşmektedil. 
Progesteron oranı 80. günden 140-150. günlere 
kadar 850 pg/ml'den 350 pg/ml dolayiarına düş
mektedir2'3. Anöstrus süresince östrojen konsant
rasyonunda da dalgalanmalar şekillenmekte, bu 
da lgalanmalar folliküler gelişimden kaynakl~
makta ve subklinik o larak gözlenmektedir. Gelı
şen folli~üller o lgunlaşamadan regrese olmakta 
ve fonksıyonları kısa sürmektedirn·18• AnöstruS 
süresince LH episodik o larak salgılanmaktadtr. 
B_~ dönemde progesteron oranı oldukça düşük 
duzeyde ve sabit olarak seyretınektedirı. 

·Erkek Köpekte Reprodüktif Endokri· 
noloji 

Erkek köpeklerde spermatogenezis her biri 
l 3- 14 gün süren 4-5 siklus olarak görülür ve 



yaklaşık 55-70 gün sürerıs.ı9• Hipofiz gona
dotropinleri genninat epitelyumu hem direkt hem 
de indirekt etkilemektedir. Erkek köpeklerde en
dokrin kontrol hipofız. hipotalamus ve 
gonadlardan salgılanaiı hormonların etkisi ile 
oluşmaktadır0• Erkek reproduktif kanalında iki 
honnonal sistem etkilidir. Birincisi testesteron 
diğeri FSH'dır. Olgun spennatozoa üretimi FSH 
ve androjenlerin özellikle testesteronun etkisin
dedir. Testesteron veya metabolite dihidrotes
testeron spennatogeneziste etkili ana faktördür. 
Libidonun uyarılması amacıyla testesteronun 
tekrarlı dozlarının LH salınımını engellediği, 

böylece spermatogenezisi baskıladığı bildiril
mektedir LH, testislerdeki interstisyal (Leydig) 
hücreleririden testestesteron üretimini aktive eder. 
Erkek köpeklerde, LH konsantrasyonunun artı

şından 60 dakika sonra testesteron seviyesinde de 
artış olduğu bildirilmiştirı.ıo_ FSH'nın sperma
togenezisteki kesin rolü açık değildir. Sertoli 
hücreleri Androgen Binding Protein (ABP) ile 
İnhibin hormonu salgılamaktadırlar. Bu hücreler
ce salgılanan inhibin bonnonu FSH salınımını 
kontrol eder. İnhibin direkt olarak hihipofızden 
FSH salınımını baskılar. GnRH'da genellikle 
FSH sekresyonunun düzenlenmesinde rol oynar20

. 

Köpek Spermasının Özetlikleri 

Gerek doğal çiftleşme, gerekse sun'i to
humlamada damızlık olarak kullanılacak erkek 
köpeklerin ırkının gerektirdiği özelliklere sahip 
olması ve bu özellikleri bir sonraki nesillere akta
rabilmesi gerekir . . Bu nedenle köpek spermasının 
tüm yönleri ile incelenmesi önem taşımaktadır. 
Köpek spennası ayrılması her zaman kolay olma
yan üç fraksiyondan oluşur21 "23 . İçerisinde spenna 
bulunmayan birinci fraksiyon berrak sulu kıvam
da uretral bezlerio salgısı olup 0.1-2 ml arasında
dı; ve 5-70 sn' de elde edilir. İkinci fraksiyon 
spennatozoadan zengin süt kıvam~da, 0.2-4 ml 
arasında değişen miktarda ve genellıkle 30-60 sn 
de elde edilmektedir. Son fraksiyon 1-30 ml olup 
prostat salgısı ile birlikte az sayıda spermatozoa 
içerir ya da hiç içermez. Bu fraksiyon kenetlenme 
sırasında salınmakta ve l-45 dk'da tamamlan
maktadır13.24.25. 

Fertil köpeklerde spennatozoa motilitesi 
%70-90 arasında değişmektedirı ·26 . Motilitenirı 
köpek spennasının kalitesini belirleyen en ö~emJi 
parametrelerden biri olduğunu vurgul_ayan Lın~~
Forsberg25, normal spenna örneklerınde rootılı
tenin % 70'ten az olmaması ve primer ve sekonder 
defektli spennatozoa oranının %30-40'ı aşmaması 
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gerektiğini bildirmeıdedir. Garner7
, rootilitenin 

spermato~oa viabilitesinin değerlendirilmesinde 

kullanıldığı fakat fertilitenin bir garantisi olmadı
ğı belirtilmiştir. Seager ve Schuberr8 6 yaşından 
küçük 23 Rottweiller ırkı köpekte toplam 83 
ejakulatta 500x106/ml spermatozoa yoğunluğu , 
%80'den fazla motilite bulduklarını ifade etmiş
lerdir. Soderberg29, köpek spermasının toplam 
hacminin toplanan prostatik sıvının miktarına 
bağlı olarak 0.5-30 cc, yoğunluğun 200-
500xl06/ml arasında olduğunu bildirmiştir. 
Fertitizasyon için gerekli motil spermatozoa sayı
sı 50-200x1 06 arasındadır. KöP.ek s permasının 
pH'sı ortalama 6.3-6.7 arasındadır ve kısmen 
toplanan prostatik sıvının miktarına bağlıdır3·30 . 

Sperma Alma Yöntemleri 

1. Suni Vajen İle Spermanın Ahnması: 

Sun'i vajenin özellikle küçük köpek ırkla
rında sıkıcı olduğu ve vajenin kauçuk kısmının 

spermanın sıcakla temasını uzatarak motiliteyi 
olumsuz yönde etkilediği bildirilmiştir3 ı·32 • Bu 
metotla her zaman erkek köpekten sperma almak 
mümkün olmamakla birlikte ejakulatın fraksi-

d ı ,JJ-36 
yonlarının ayrılması çok zor olmakta ır . 
Ayrıca sperma örnekleri prepusyumdan gelen 

. k . ı b'l kt d ' 3035 s ,. akıntı ıle ontamıne o a ı me e ır · . un ı 

vajen ile sperma alabilmek için erkek köpekte 
penis ereksiyonu saptanıncaya kadar glans penise 
masaj yapılır. Ereksiyon şekillenmesi ile birlikte. 
penis sun'i vajene yönlendirilir. Sun'i vajende ısı 

ve basınç uyarımları ve friksiyon hareketleri 
ejakulasyonun oluşmasını sağlar. Aşma hareketi 
veya pelvik itme hareketleri başladığında sun'i 
vajen geriye doğru yönlendirilir. Pelvik itmeterin 
başlamasından bir süre sonra ejakulasyon şekille
nirı ,33,34 

2. Elektroektroejakulatör İle Spermanın 
Almması: 

Bu yöntemle alınan spermanın hacmi dü
şük olduğu ve bu yöntemin sıklıkla spermanın 
idrarta karışmasına neden olduğu bildirilmektedir. 
Ayrıca fraksiyonların ayrılamaması sorunu da 
sözkonusu olmaktadır32. Sperma, ejakulasyon 
merkezinin indirekt yolla veya ampulla kontrak
siyontarının pasif bir şekilde uyarılması sonucu 
alınır. Bu yöntem sinirsel davranış bozuklukları 
olan saldırgan köpeklerde uygulanabilmektedir. 
Bu yöntemle ejakulasyon ereksiyon gerçekleşme
den şekillenmektedir. Sperması alınacak köpek 
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önce lavaj yapılarak rektum içeriği boşaltılır ve 
daha sonra sedasyona girmesi sağlanır. Rektumun 
% 1-2'lik tuzlu su ile yıkanmasının ardından 
elektroejakulatör ile rektuma girilir. Elektro
ejakulatör, 140-180 miliarnper akım ile 3~20 
voltluk gerilime çıkıncaya kadar 10-30 sanıye 
süre ve her defasında O mA'e dönülüf tekrar ka
demeli olarak yükseltilerek uygulanır3 .3

4
• 

3. Masaj Yöntemi ile Spermanın Alın-
ması: 

Klinik pratikte verimli, uygulanması kolay 
ve yüksek kaliteli sperrna alınması nedeniyle 
masaj yöntemi öncelik kazanmaktadır. Bu yön
temde partner olarak kızgın bir dişinin bulunması 
uygulamayı kolaylaştırı~5•36 . Linde- Forsberg25

, 

penis masajı yönteminde kızgın bir dişinin genel
likle gerekli olmadığını fakat kızgın dişinin varlı
ğında ejakulattaki toplam sperrnatozoa sayısının 
daha yüksek olacağını belirtmiştir. Kauçuk ve 
vinil eldivenlerin spermatozoon motilitesi üzerine 
etkilerini araştıran Althouse ve ark.37, kauçuk 
eldivenlerin motiliteyi düşürdüğünü, buna karşın 
vinil eldivenlerin motilite kaybında minimal bir 
etkiye sahip olduklarını bildirrnektedirler. Erkek 
köpek ereksiyonun daha kolay sağlanması ama
cıyla, kızgın dişinin arkasında dolaştırılır. Köpe
ğin sol tarafından yaklaşılarak baş ve işaret par
maklarıyla prepusyuma yapılan masajla bulbus 
glandis uyarılır. Kısa bir süre sonra uyarım ile 
ereksiyon sağlanır ve prepusyal kılıf bulbus 

"glandisi ortaya çıkaracak şekilde kaydırılır. Daha 
sonra bulbus glandis kavranarak penis doğal çift-
leşmeye benzer şekilde köpeğin iki hacağı arasın
dan arkaya doğru· yönlendirilerek masaja devam 
edilir. Ana ejakulatın alınmasını takiben ayrı bir 
toplama kadehine de son sekret alınır ve sonra 
antibiyotikli bir solüsyon bulbus glandis üzerine 
s~rülerek, penisin prepusyum içerisinde eski po
zısyonunu alması sağlanırı ·25 . 

Spermanın Saklanma Yöntenileri 

Spermanın Kısa Süreli Saklanması: 

Sperrnatozoanın viabilitesinin uzatılınası 
spermaya özel sulandırıcıların katılmasıyla başa
rılabilmektedir38. Sulandırılan sperma eğer hemen 
k\lllanılmayacaksa +5°C'de 24 saat sakl b"l . 39-4 ı ana ı -
mektedır . Kimi-Diaka ve Badtram42, 5oC'de 
24 sa~t bekleyen köpek spermasının fıziksel ve 
fonksıy_?nel karakterinde önemli bir değişiklik 

. olmadıgını vurgulamışlardır. 

Araşttncıları.ıı .ı•.•3, Illinois Variable Teııı. 
perature (I.V.T.), pastörize süt, sodyum sitrat 
dihidrat ve %0.75 glisin gibi sulandıncıların k(). 

·pek s permasının sulandıniması amacı ile kulıa. 
nıldığını, yaygın olarak kultanılan sulandmcdar. 
dan birisinin de %20 yumurta sansı içeren Iris
sitrat sulandırıcısı olduğunu belirtmişlerdir. Su. 
landırıcılara ·antibiyotik olarak ml başına 1 ıng 
dihidrostreptomisin ve 1000 I.U penisilin kab~ 
ması önerilmektedir. Sulandınna oranı spemıa 

konsantrasyonuna bağlı olarak 100-200x!06/ınl. 
motil spermatozoon içerecek Şekilde l/3'ten l/8'e 
kadar yapılabilmektedi~4• 

Rota ve ark.44
, ll köpekten el masajı yön

temiyle aldıklan sperma örneklerini otolog 
seminal plazma, Tris-yumurta sansı, süt-yumurta 
sansı, krema-yumurta sarısı • ile sulandırarai: 

+4°C'de 4 gün saklamışlardır. Otolog seminal 
plazmada, motilite 2. günde %0 olarak saptanu· 
ken, diğerlerinde sırası ile, %53.6, %30.4, ve 
% 11.1 olarak tespit edilmiştir. 

Spermanm Uzun Süreli Saklanması: 

Spermanın uzun süreli saklanması derin 
dondurma yöntemi ile gerçekleştirili?4 • Yapılan 
çalışmalarda, köpek sperması yaklaşık !ml. 1~ 
ampullerde, ;ıellet şeklinde ya da payetierde ~ 
durulmuştur 4

•
45

. Günümüzde ise peUet şeklınde 
veya payetierde dondurulmaktadır. Köpek sper· 
ması ampul yöntemiyle dondurulabilmekte ancak 
yöntemin uygulama ve saklama zorluklarından 
dolayı pratikte kullanılmarnaktadır13,ı4 . 

%20 yumurta sarısı ile %8 gliserol içeren 
Tris, %20 yumurta sarısı ile %8 gliserollü ~oz 
sulandıncıları ile Triladyl konsantrasyonları ıçe
ren sulandıncılar köpek spermasının dondurulına· 
sında · kullanılabilmektedirı ,ı4,28•43•46 . Genellikle 
köpek spermasının dondurulmasında o/o'i-

1

8 

ı . ı . . . kt d" 18 47-49 2 3 yaş ı g ısero oranı tercıh edılme e ır ' · · 
7 adet Alman Çoban köWğinden aldıktan. sper~ 
maları Ravaszova ve ark. 0, %4,6,8 gliserol ı~ 
Tris sulandırıcısıyla sulandırmışl~ ve 39oc ; 
po tarnada en iyi sonucu %4 gitserol oranın 
aldıklarını, %6 ve %8 gliserolde bir farklılık sap
tamadıklannı, %4 gliserolün köpek spennas:, 
kryopreservasyonu için uygun olduğunu be ı 
mişlerdir. 

S ı . l ot.ı46,8 
Pena ve ark ıse sırasıy a 70 

' ' . · · ' . ı dırıcı· 
gitserol içeren Tris-fruktoz-sitrik asıt su an riııİ 
sıyla sulandırıp dondurdukları sperma örnekleora· 
75 °C'de 6.5 ' sn de çözmüşler ve %8 gliserol et· 
nında %4 ve %6'dan daha fazla motilite elde dı· 
tiklerini, % 4 ile %6 gliserol arasında fark otına 



ğını ancak %4 ile %6 gliserolden %2 gliserol 
oranına göre motilite ve canlı spennatozoit açı
sından daha iyi sonuç aldıklarını ifade etmişlerdir. 
Y aşiarı 2-6 arasında değişen 6 adet Alman Çoban 
köpeFden I 8 ejakulat alan Ivanova-Kicheva ve 
ark.5 , Tris-fruktoz (TF),' Tris-glukoz (TG) ve 
Sukroz-laktoz (SL) sulandırıcıları ile dondurduk
ları spermaları 55°C'de 5 sn'de ve 37°C 8 sn'de 
çözmüşlerdir. TF, TG, SL sulandırıcılannda 

37°C'de çözüm sonrası motilite değerleri smisı ile 
%27.77±0.89, %26.1 1±0.63, %29.44±0.87 iken, 
55°C'de %34.72±0.62, %29.27±0.62 ve 
%39.33±0.96 olarak bulunmuştur. Aynı araştırı

cılar, 55°C'de 5 sn çözme ısısının spennatozoanın 
depolanmasında 37°C'de 8 sn'den daha etkili ol
duğurıu, -196°C'den 55°C'ye hızlı ısı artışının 

belki de intrasellüler kristalizasyonu önlediğini 
belirtmişlerdir. 

Thomas ve ark.53, kullandıkları sulandırı
cıların hangi dondurma metodunda en yüksek 
çözüm sonrası motiliteye sahip olduklarını belir
lemeyi amaçlamışlardır. Çözme işlemini 37°C'de 
30 sn'de yaptıklarını belirten araştıncılar en yük
sek motiliteyi hem Tris-sitrat hem de Bes-laktoz 
sulandırıcısı için pellet formunda elde etmişlerdir. 
0.5 ve 2.5 ml.lik payetlerden elde edilen motilite 
oranları karşılaştırıldığında, çozum sonrası 

motilite oranı, Bes-taktoz sulandırıcısında 2.5 
ml.lik payetierde daha yüksek iken, Tris-sitrat 
sulandırıcısında 0.5 ml.lik payetierde daha yüksek 
bulunmuştur. 

Köpeklerde Sun'i Tohumlama 

Dünyada ilk bilimsel sun'i tohumlama uy
gulaması 1780 yılında İtalyan Fizyolog L. Abbe 
Spallanzani tarafından gerçekleştirilmiştir. Araştı
rıcı erkek köpekten masaj yöntemiyle aldığı 

spermayı, östrustaki dişinin vaginasına bırakılma
sından 63 gün sonra köpeğin doğurduğunu ve 
yavrularının babalarına benzediğini bildirmiş
tir25·43. Köpeklerde sun' i tohumlama uygulaması
nın endikasyanları üç başlık altında incelenebil
mektedir. 

A-Yetiştirme amaçlı olarak: 

- Erkek ve dişinin deneyimsiz olduğu du
rumlarda 

- Değerli damızlıkların kullanımında (Dişi 
damızlıklara zarar verme korkusu ve erkek da
mızlıklardan maksimum yararlanma amacıyla) 

. - Ülkeler arasında . sperma naklinin müm
kün kılınması amacıyla 
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- Değerli erkek <iamızhkların ölümünden 
sonra spennasının kullanılabilmesine olanak 
sağlanması amacıyla. 

B-Tedavi ı,ımaçlı olarak: 

Doğal aşım yapmasını engelleyen 
sekonder fıziksel arazlar ve psikolojik davranış 
bozuklukları gösteren erkek ve dişi köpekterin 
değerlendirilmesinde 

- Prepusyum, penis ve göbek bölgesinin 
yaralarında 

- Balanitisi Balanopostitis olgularında 
- Os peniste kallus oluşumunda 
- Dişi köpeklerde çiftleşmenin mekanik o-

larak engellenmesinde 
- Kronik vaginitis olgularında. 

C-Psikolojik nedenler: 

- Dişinin erkeği beğenmemesi ve reddet-
m es ı 

- Erkek köpeğin çiftleşme sırasında kork-
ması 

-Dişinin yabancı köpeklerden çekinmesi 
-Dişinin fazla agresif olması sayılabi-

lirı ,33 ,34,43,s4. 

Taze veya Donmuş Sperma İle Tobum
lı,ıma 

Tohumlama için taze spermada gereksinim 
duyulan ortalama motil srermatozoa sayısı ı 00-
200xl06/ml. arasındadır ·34. Tohumlama için 
vaginal smearda süperfisial hücrelerin yoğun 
olarak görüldüğü östrusun 2. günü ilk ve bundan 
48-72 saat sonra ikinci tohumlama yapılması 
önerilmektedir. Fertilite oranını arttırmak ve geç 
ovule olmuş ovumlar için ikinci tohumlamanın 
yararı büyüktür34. 

Tohumlama işlemi için gerek taze gerekse 
donmuş spermada kullanılan teknik ve ekipman 
aynıdı~6. Köpek yüzeyi kaygan olmayan masada 
tutulmalı, kuyruk yana çekilerek vulvanın açığa 
çıkması sağlanmalıdır. Vulva fizyolojik tuzlu su 
ile yıkanarak kurutulmalıdır. Dezenfektanların 

spermatozoa üzerine toksik etkisinden dolayı, 
vulvanın yıkanm'ası işlemi için dezenfektan kul
lanılmamahdır. Cüssesi büyük olan hayvanlar 
yerde, bir yardımcı tarafından başı, yardımcının 
dizleri arasında tutulmak suretiyle tespit edilebi
lir. Arka ayakları ise hafif ayrılarak yerle 60° açı 
yapacak şekilde yukarı doğru, hayvan ön ayakları 
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üzerinde duracak şekilde kaldınhr. Spekulum ve 
tohu!lllama kataterinin 37°C'deki fızyolojik tuzlu 
'su.·.ile kayganlaşması sağlanır. Katater spekulum 
yardımıyla vaginanın anterior kısmından 
dorsokranial olarak ilerletilir. Sonra kataterin 
arkası kaldırılarak horizontal şekilde vaginanın 
kranial kısmından geçilerek katater uterusa so
kulur ve intrauterin tohumlama gerçekleştirilir. 
Kateterio dışarı alınmasından sonra spermanın 
dışarı akışını engellemek amacıyla, köpek aynı 
pozisyonda 4-8 dk. süre ile tutularak klitoral ma
saj yapılmalıdır1•33 '34 . 

Günümüzde köpeklerdeki pek çok tohum
lama taze sperma ile yapılmaktadır5•26•55 • Don
muş sperma ile yapılan tohumlamalarda iyi sonuç 
veren yayınlar da bulunmaktadırı ·30•56 • Köpeklerde 
taze veya donmuş sperma ile intravaginal ve 
intrauterin tohumlama yöntemleri karşılaştırıl

mıştır, intrauterin tohumlama tekniğinin 
intravaginal tohumlamaya oranla daha zor olduğu 
ancak daha yüksek gebelik elde edildiği bildiril
mişti~o,s7-6ı_ 

Linde-Forsberg30
, taze sperma ile yaptığı 

tohumlamayı takiben gebelik oranını% 83.8 ola
rak saptarken, bu oranı donmuş spermada % 69.3 
olarak bulduğunu belirtmiştir. Ortalama 320 
xl06/ml. yoğunluk, %60'dan fazla motilite, %80-
92 canlı spermatozoa ve % 15'den az anormal 
spermatozoa oranı içeren taze spermalar ile 200 
xl06/ml. yoğunluk, %60'den fazla motilite ve 
% 1 S'den az anormal spermatozoa oranı içeren 
donmuş spermalan kullanan Silva ve ark.62

, dişi
leri LH pikinden 3-5 gün sonra 2 kez tohumla
dıklarını, taze spermada %I 00, donmuş spermada 
ise %60 oranında gebelik saptadıklarını ifade 
etmişlerdir. · 

Sonuç olarak, köpek reprodüksiyonu ala
nındaki çalışmalar diğer hayvaniara oranla olduk
ça yavaş ilerlemekte olup sınırlıdır. Östrus ve 
ovulasyon sığır, at, koyun, keçi ve domuzda ko
lay uyarılabilmesine karşın, köpekte bu kadar 
kolay ve pratik olmamaktadır. Köpekler mevsime 
bağlı olmayan monoöstrik hayvanlar oldukların
dan ovulasyon ve çiftleşme zamanının doğru bi
linmesi gerekmektedir. Aksi taktirde gebe kalma
yan köpekler damızlık köpek yetiştiricHerine 

zaman ve para kaybına neden olmaktadır. İnsan
larda hobi olarak başlayan saf ve özel ırk köpek 
yetiştirme merakı bu alanda ekonomik kaynak 
yaratmaktadır. Sonuçta köpek populasyonu art
makta ve bu hayvanların reprodüktif fizyolojisi
nin ve endokrinolojisinin bilinmesi gereği ortaya 

çıkmaktadır. Gerek erkek gerekse dişi köpekterin 
reprodüksiyonunun aydınlatılmasının köpek ye
tiştiriciliğine katkı sağlayacağı inancındayız. 
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